Porro asa prexit obulam. & instruxit aciem ad bellum in ualle saphata que est iuxta
 mares. & inuocauit dominum dominum & ait. domine non es apud te illa distantia utrum in
 paucis auxiliis animis pluribus adiuuanos domine deus noster. Inte enim & in tuo nomine
 habentes fiduciam uenimus contra hanc multitudinem. dominus deus noster tu es. non preualeat
 contra te homo. Exierunt itaque dominus ethiopas coram asa & inclinata fugeruntque
 ethiopae. & persecutus est eos asa & populis qui cum eo erat usque gerar. & ruerunt
 ethiopae usque ad intermissionem. quia dominus clementer contriti sunt. exercitus illius
 plante. Tulerunt ergo spolia multa. & percusserunt omnes ciuitates per circuitum
 gerare. grandis quippe cunctos terror inuaserat. & diripiuerunt urbes. & multa
 pectora asportauerunt. sed et caulas ouium destruentes tulercunt pecorum infinita
 multitudinem & camelorum. reuersi sunt in hierusalem. Lazarus autem filius odid
 facto in se spuma dicitur. egressus est in occursum asa & dicitur ei. audite me asa & omnis
 iuda & beniamin. dominus uobis secum. quia fuistis cum eo. Si quis fieri se vult inue
 nit. si autem dereliqueritis eum derelinquet uos. Transibunt autem multi dies
 misericordia absque deo uero. & absque sacerdote doctore & absque lege. Cumque reuersi
 fuerint in angustia sua clamauerint ad dominum dominum istum. & quesierint eum reperiens
 eum. Intemps illo non erit pax egrediendi et ingrediendi. sed terrors undique
 in cunctis habitatoribus terrarum. Sugniabit enim gens contra gentem. & ciuitas
 contra ciuitatem. quia dominus conturbabit eos in omnium angustia. Vos ergo conforta
 minime non dissoluunt manus vestras. erit enim merces operi vestro. Quod cum audisset
 asa. uerba feliciter & prophetiam azarie filii odidi prophetete. confortatus est. abstulit
 idola deorum terra iuda & beniamin. & exurbibus quas cooperat montis effram.
 & dedicauit altare domino quod erat ante porticum domini. congregauitque universum
 iudam & beniamin. & aduenas cum eis deeffram & demanasse & desiderio meon.
 plures enim adeum confugerant ex iustitia. uidentes quod dominus deus illius est cum eo.
 Cumque uenissent hierusalem mense tertio anno quinto decimo regni asa. immolauerunt
 dominum inde illa demanibus & pectora quinque adduxerunt. boues septingentos. &
 arietes septem milia. & intravit ex more ad eortoborandum festum. ut quearent
 dominum dominum patrem suorum in toto corde & in tota anima sua. Si quis autem inquit

non quiescerit dñm dñi isrl. moriatur a minimo usq. ad maximū. auro usq.
ad mulierem. Iuraueruntq; dñō uoce magna in uibilo & in langore tube.
et in sonitu bucinarv;. om̄s q; erant in uida cum execratione. In om̄ni enī corde
suo iurauerit. & in tota uoluntate quiescerit ev̄ & inuenierit. prestitumq; eis dñi regem
per circuitv;. Sed & maaacham matrem asa regis exaugusto depositus imperio.
eoq; fecisset in locum simulachrv̄ priapi. qd̄ omne contruit & instruxit
commiuens. combusit. in torrente cedron. Ex celo autē derelicta sunt in isrl.
at tamen cor asa erat pfectv̄ cunctis diebus. ea que uouerat pater suus ipse
intulit in domū dñi argentv̄ & aurv̄. uasorumq; diuersam suppellebat. Item
bellum ueronon fuit usq. ad tricesimū annū regni asa. Anno autē trigesimo
sexto regni ei. ascendit basa rex isrl in uida. & muro circumclabat rama. ut
nullus tute posset egredi. ingredi clere regno asa. Protulit autē asa argentum
& aurv̄ dethesuris domus dñi & dethesuris regis. misitq; ad benadab regem
syriq; habitabat in damasco dicens. si etius inter me & te est. pater quoq; meis
& pater tuus habuere concordiam. qm̄ obrem misi tibi argentv̄ & aurum. ut
rupto sedere qd̄ habes cum basa rege isrl. facias eum a me recedere. Quo
comperito benadab. misit p̄ncipes exercituum suorū ad urbē isrl. qpcusset
ahion. & dan. & ad belmai. & uniuersas urbes muratas neptalmi. Qd̄ cum
audisset basa. desuit edificare rama. & intermisit opus suum. Porro asa rex
assumpsit uniuersum iudam. & tulerunt lapides rama. & ligna que edifica
tioni p̄parauerat basa. edificauitq; ex eis gaba & maspha. Intempore illo.
uenit anani ppheta ad asa regem iuda & dix̄ ei. quia habuisti fiduciam
in rege syri & non in dñō dō tuo. idcirco euasit syri regis exercitus de mnu
tua. Nonne ethiopes & lybiei multo plures erant quadrigis & equitibus.
& multititudine nimia. quos cum dñō credidisti. tradidit in manu tua. Oculi
enī dñi contemplant uniuersam terram. ip̄bent fortitudinem his qui corde
pfecto credunt in eum. Stulte igitur egisti. & ppter hoc etiam p̄sentit p̄pore
aduersum te bella consurgent. Irratusq; asa aduersus iudentē. uissit ev̄ mitti
inneruum. Valde quippe sup hoc fuit dñs indignat. ut se depopulo int̄pre

illo plurimos. Opera aut̄ asa p̄ma & nouissima. scripta sunt in libro iuda & regum isrl. Legrotauit etiam asa anno tricesimo hono regni sui dolore pedum uehementissime. & nec infirmitate sua quesiuit ch̄m. sed magis medicorū arte confisus est. Dormiuntq; cumpatrib; suis. & mortuus ē anno quadragesimo regni sui. & sepelierunt eum in sepulcro suo qđ foderat sibi in ciuitate claud. posueruntq; eū sup lectū suum plenū aromatib; & ungentis meretriciis que erant pigmentiorū arte confecta. & combusser̄ sup eum ambitione nimia. Regnauit aut̄ iosafat filius ei. p̄co. & inualuit contra isrl. constituitq; militū numeros incunctis urbibus iuda que erant uallatę muris. p̄sidaq; dispositi inter iuda tincuitatib; effraim quas coeperait asa pat̄ ei. Et fuit dñs cum iosafat. quia ambulauit iunis dauid patris sui p̄mis. & non sperauit in baalim. sed in dō patris sui. & prexit in p̄ceptis illius. non iuxta peccata isrl. Confirmauitq; dñs regnum i manu ei. & delit om̄s iuda munera iosafat. facteq; sunt ei infinite diuitie. & multa gl̄a. Cūq; sufficeret cor ei audacium p̄p̄t uias ch̄m. etiam exelta & lucos deiudic abstulit. Tertio aut̄ anno regni sui misit de p̄ncipib; suis benail & obdiam zacharia et nathanahel & micheam ut docerent inciuitatib; iuda. & cum eis leuitas semeriam in thamiam zabadiam. asahel quoq; zemiramoth & ionathan adoniamq; zobiam zobadonia leuitas. & cum eis elisama ziorā sacerdotes docebantq; populum iuda habentes librū legis dñi. & circumabant cunetas urbes iuda. atq; erudiebant populum. Itaq; factus ē paup̄r dñi sup omnia regna terrarū que erant p̄ḡrum iuda. nec audiebant bellare c̄tra iosafat. Sed & ph̄ylistei iosafat munera deferebant tuectigal argenti. arabes quoq; adducebant pecora. arietum septem milia. septingentos. & h̄rcost totidē. Creuit ergo iosafat. & magnificatus ē usq; insublime. atq; edificauit iuda domos ad instar turrium urbesq; muratas. i multa opera parauit murib; iuda. Viri quoq; bellatores & robusti erant in hierlm. quorū iste numerus p̄domos atq; familias singulorū. In iuda p̄nceps exercitus etnas dux. ieu cor robustissimi viri ducenta milia. Post hunc iohannan p̄nceps. & cum eo

ducenta milia octoginta. Post istum quoq. amasias filius zethri consecratus dñō.
& cum eo ducenta milia uirorū fortium. Hunc sequebat̄ robustus ad praelia
eliada. & cum eo tenentum arcum & cl̄y peum ducenta milia. Post istū etiam
izabath. i cū eo centum octoginta milia expeditiorū militū. Hu oīs erant ad
manū regis. exceptis aliis quos posuerat in urbib. muratis & in uniuerso uida.

xxvii.

Fuit ergo iosafat dues & incl̄y tus multū. & affinitate coniunctus ē ahāb.
descendit̄ post annos adeum insamariam. Adeuis aduentū mactauit ahāb
arietes & boues plurimos. & populo q̄uenerat cum eo p̄suasitq. ut aseenderet
in ramoth galaad. Dix̄q. ahāb rex isrl̄ adiosafat regem uida. uenimēcum
in ramoth galaad. Cui ille respondit. ut ego. & tu. sicut populus tuus sic populus
meus. tecumq. erim̄ in bello. Dix̄q. iosafat ad regem isrl̄. consule obsecro in
p̄sentiarū sermonē dñi. Congregauit igitur rex isrl̄ p̄phetaū quadringentos
uiros & dix̄ adeos. in ramoth galaad ad bellandum ire debem̄. anquiescere.
At illi aseende inquiunt. & tradet dñs in manu regis. Dix̄q. iosafat. nunquid
nē hic p̄phete dñi. ut ab illo etiam requiramus. & ait rex isrl̄ adiosafat. est
uir unus aquo possim̄ querere dñi uoluntatem. sed ego odi eum. quia non
p̄phetat mihi bonū. sed malū om̄ tempore. est aut̄ micheas filius iembla.
O vēq. ei iosafat. ne loquaris rex hoc modo. Uocauit ergo rex isrl̄ unū de eunuchs
& dix̄ ei. uoca cito micheam filiū iembla. Porro rex isrl̄. & iosafat rex uida.
uterq. sedebant in solio suo uestiti cultu regio. sedebant aut̄ in arca iuxta portā
samarię. oīsq. p̄phete uaticinabantur coram eis. Sedechias uero filius channana
fecit sibi cornua ferrea & ait. hēc diē dñs. his uentilabis syriam donec ēteres
eām. oīsq. p̄phete similit̄ p̄phetauit atq. dicebant. aseende in ramoth galaad.
& p̄spēberis. & tradet eos dñs in manu regis. Nuntius aut̄ q̄ierat ad uocandū
micheam ait illi. en uerba om̄iū p̄phetaū uno ore bona annuntiant regi.
Queso ergo te. ut sermo tuus ab eis non dissentiat. loquaris p̄spēra. Cui respondit
micheas. uuit dñs. quia q̄d cūq. dixerit dñs mī. hoc loquar. Venit ḡ ad regē.
Cui rex ait. michea ire debem̄ in ramoth galaad ad bellū. anquiescere. Cui ille
respondit. aseende. cuncta enī p̄spēra uement. itradent̄ hostes in manū uras.

Dixitq; rex iterum atq; iterū te adiuro. ut non loquaris mihi nisi qđ uerū ē in
 nomine dñi. At ille ait. uidi uniuersum isrl̄ dispsum in montib. sicut oves
 absq; pastore. & dixē dñs. non habent isti dominos. reuertatur unusquisq; in
 domū suā in pace. Et ait rex isrl̄ adiosafat. nonne dñe tibi qđ non pphetarē.
 iste mihi quicqm̄ boni. sed ea que mala sunt. At ille. idcirco ait. audite uerbū
 dñi. Vidi dñm sedentem in solio suo. et omnē exercitū celi. assistente ad extreis
 & a sinistris. & dixē dñs. quis decipiet ahabit regem isrl̄. ut ascendat & corruat
 in ianloth galaad. Cumq; dicere & un̄ hoc modo. taliter alio pcessit sp̄s. iste sit
 coram dñō & ait. ego decipiam ev̄. Cui dñs. in quo inquit decipies. At ille
 respondit. egrediar & ero sp̄s mentax mort omniū pphetarū ei. Dixq; dñs.
 decipies & pualebis. egredere & fac ita. Nunc igitur ecce dedit dñs sp̄m
 mendaci mort omniū pphetarū tuorū. & dñs locutus ē de te mala. Accessit
 aut̄ se lechias filius chammæ. & pcessit micheas maxillam. et ait. pqm̄ uiam
 transiuit sp̄s dñi ame. ut loqueret tibi. Dixq; micheas. tu ipse uidebis inde
 illo. qndo ingressus fueris cubiculū detubiculo. ut ab seondaris. Precepit. aut̄
 rex isrl̄ dicens. tollite micheam et ducite eū ad a mon pncipem ciuitatis. &
 adiosaf filium amaleth. et dicitis. hec dñe rex. mittite hunc in carcere. et late
 ci panis modicū. & aque pauxillum. donec reuertar in pace. Dixq; micheas.
 si reuersus fueris in pace. non ē locutus dñs in me. Et ait. audite populi omnes.
 igitur ascenderē rex isrl̄. & iofasfat rex iuda in ianloth galaad. Dixq; rex isrl̄
 adiosafat. mutabo habitu et sic ad pugnā uadam. tu aut̄ incluere uestib.,
 mutatoq; rex isrl̄ habitu uenit ad bellū. Rex aut̄ syrie pcepterat clueibus
 equitatus sui dicens. ne pugnetis contra minimū aut contra maximū. nisi c̄tra
 solum regem isrl̄. Itaq; cum uidissent pncipes equitatus iofasfat dixerunt.
 rex isrl̄ ē. & circumdetler̄ ev̄ dimicantes. At ille clambat ad dñm et auxiliat̄
 est ei. atq; auertit eos ab illo. Cum enī uidissent duces equitat̄ qđ non esset
 rex isrl̄. reliquer̄ ev̄. Accidit aut̄ ut unus epopulo sagittam in certum
 iaceat. ipessit regem isrl̄ inter ceruicem & scapulas. At ille aurige suo
 ait. conuerte mynū tuā et duc me de acie quia uulnerat̄ sū. & finita est

xx

pugna in die illa. Porro rex iste stabat incurru suo contra syros usq; ad uesperā.
& mortuus ē occidente sole. Reuersus ē aut̄ iofasat rex iuda domum suam
pacifice in hierlm̄. Cui occurrit hieū filius aman uidentis & ait ad eum; impio
p̄bes auxilium. & his qui oderunt dn̄m amicitia uangeris. & idcirco nam
quidem dn̄m merebaris. sed bona opera inuenta sunt in te. eo qđ abstuleris
lucos deterra iuda. et p̄paraueris cor tuum ut requireres dn̄m dn̄m patrū tuorū.

H abitauit ergo iofasat in hierlm̄. Rursumq; egressus ē ad populum debersabē
usq; ad montem esraum. & reuocauit eos ad dn̄m dn̄m patrū suorū. constitutq;
iudices terre incunctis ciuitatib; iuda munitis p̄ singula loca. ip̄cipiens iudicib;
uidentē ait qđ faciat is. Non enī hominis exerecetis iudicium sed dn̄m tq̄d cung;
iudicaueritis. in uos redundabit. Sit timor dn̄m uobisū. & cum diligentia
cuneta facite. Non ē enī apud dn̄m dn̄m iniquitas. nec p̄sonarū acceptio
net cupido munera. In hierlm̄ quoq; constituit iofasat leuitas & sacerdotes.
et p̄ncipes familiārū ex iſit. ut iudicium & causam dn̄i iudicarent habitatorib;
ei. p̄cepitq; eis clieens; sic ageris intimore dī fideliter & corde pfecto omnem
causam que uenerit ad uos fratrū urorū q̄ habitant in urbib; suis. in cogni
tionem & recognitionem. ubique cung; questio ē delege. demandato. de ceremoniis
de iustificationib; ostendite eis ut non peccent in diuinū. inueniat ina sup
uos & sup fr̄s urōs sic ergo agentes & non peccabitis. Amarias aut̄ sacerdos
et pontifex ur̄ in his que addimptinent p̄sidebit. porro sabadius filius
israhel q̄ est dux in domo iuda sup ea opera erit que ad regis officiuoptiment
habetisq; magistros leuitas coram uob; confortamini. agite diligentē. & erit
dn̄s cum bonis. Post hec congregati sunt filii moab & filii amon. & cum eis de
ammonitis ad iofasat. ut pugnarent contra ev̄. Ueneruntq; nuntii iudicauerit
iofasat dicentes; uenit contra te multitudo magna de his locis que trans mare
sunt. id est iherria. et ecce consistunt in ason thamar que ē engaddi. Iofasat aut̄
timore p̄territus. totum se contulit ad rogandū dn̄m. & p̄dicauit ieruum
uniuersō iuda. Congregatusq; ē iudas ad p̄candū dn̄m. sed iom̄s de urbibus suis
uenerit ad obsecrandū ev̄. Cumq; stetisset iofasat in medio e. et uide & hierlm̄.

in domo dñi ante atrium nouum ait; dñe dñ patrū nrōrū. tu es dñ in celo idomi
 naris cunctis regnis gentium. in manu tua ē fortitudo & potentia. nec quisqñ
 tibi potest resistere. Nonne tu dñ nrō interfecisti om̄s habitatores terre huius
 coram populo tuo isrl̄. & dedisti eam semini abraham amici tui insempiternū.
 habitauerū mea. rex struxer̄ mea sanctuarium nomini tuo dicentes. si uenerint
 supnos mala. gladius iudicij. pestilentie & famis. stabimus coram domo hac
 in conspectu tuo in qua muocatū ē nom̄ tuum. & clamabim̄ ad te in tribulatiōnib,
 nr̄is. & exaudiens saluosq. facies. Num igitur ecce filii ammon & moab imons
 seū p̄ quos non concessisti filius isrl̄ ut transirent q̄ndō egrediebantur de egypto.
 sed declinauer̄ ab eis & non interfecer̄ illos. et contrario agunt. initunt cicerē nos
 de possessione q̄m delisti nob̄ dñ nrō. Ergo non iudicabis eos. In nobis qđem non
 tanta ē fortitudo ut possim̄ huic multitudini resistere que irruit supnos. sed cum
 ignorem̄ qđ agere debeam̄. hoc solum habemus residui. ut oculos nr̄os dirigam̄
 ad te. Om̄s uero iuda stabat coram dñō. cū parvulis iuxcoribus & liberis suis.

Erat aut̄ iaziel filius zacharie filii iehel filii mathanij leuitis. defilis
 asaph. sup quem factus ē sp̄s dñi in medio turbe & ut; attendite om̄s iuda & qui
 habitatis iherlm̄. & turex iofasit. Hęc diē dñs uob; nolite timere nec paueatis
 hanc multitudinem. non ē enī urā pugna sed dī. eras ascendetis contra eos. Ascensi
 enī sunt peluum nomine sis. & inuenietis illos insummitate torrentis que ē contra
 solitudinem hieruhel. Non eritis uos qđ dimicabitis. sed tantummodo confident
 state. & videbitis auxilium dñi sup uos. O iuda & iherlm̄ nolite timere nec paueatis.
 eras egrediemini contra eos. & domin̄ erit uobiscum. Iofasit ergo & iuda & om̄s
 habitatores iherlm̄. eccl̄ der̄ p̄ni interā coram dñi. & adorauerunt eū. Porro leviter
 defilis caath & defilis chore. Laudabant dñm dñm isrl̄ uoce magna in excelsum.
Cumq; mane surrexissent. egressi sunt p̄ desertum thetue. p̄fectisq. eis stans
 iofasit in medio eorū dix. audite me iuda & om̄s habitatores iherlm̄. credite
 in dñō dō uō & scūri eritis. credite p̄phetis ei & cuncta euident. p̄spera.
Deditq; consilium populo. & statuit cantores dñi ut laudarent eū inturmissus.
 & ante ceterent exercitū ac uoce consona dicerent. ēstremi dñō q̄m in etiū

misericordia ei. Cumq; coepissent iudees canere. uerit dñs insidias eorum
in semetipso filiorū scilicet āmon & moab imontis seir q; egressi fuerant
pugnare contra iudam. tpe cussi sunt. Namq; filii āmon & moab. consurserat
aduersum habitatores montis seir. ut interficerent et delerent eos. Cumq;
hoe ppetrassent. etiam in semetipso uer si. mutus concidere uulneribus. Porro
iudeas cum uenisset ad speluncam que respicit solitudinem. uicit pcul omnem
late regionem plenam cadaverib;. nec supē quenq; q; necē potuisset euadere.
Sicut ergo iosafat tomis populis cumeo addetrahenda spolia mortuorum.
inuenierū. inter cadavera uariam suppellecilem. uestes quoq; tuas aptiosissim.
et diripuerū ita ut omā portare non posseint. nec p tres dies spolia auferre
pmagnitudine. Die autē quarto congregati sunt in ualle benedictionis.
& enī qm ibi benethixerū dño uocauerū locum illū uallis benedictionis usq;
in p sentem diem reuersusq; ē omīs uir iudea & habitatores hierlm cū lētitia
magia. eoqd declisset eis dñs gaudium de inimicis suis. ingressiq; sūt in hierlm
cum psalteriis & tharis & tubis in domū dñi. Irruit autē pauor dñi super
uniuersa regna terrarū. cum audissent qd pugnasset dñs ētra inimicos
isrl. quicunq; regnum iosafat. & pbuit ei dñs pacem per circuitū. Regnauit
igitur iosafat sup iudam. & erat triginta quinq; annorū cū regnare coepisset.
uiginti autē & quinq; annis regnauit in hierlm. & nom̄ matris ei aruba filia
salachi. & ambulauit in uia patris sui asa. nec declinauit ab ea faciens que
placita erant coram dño. ueruntan excelsa non abstulit. ad huc populus
non direxerat cor suum add dñm dñm patrū suorū. Reliqua autē gestorum
iosafat priorū inouissimorū scripta sunt in libris hiue filii annani. quae
digessit in libro regum isrl. Post hēc in uit amicitias iosafat rex iudea cum
ochoria rege isrl. cuius opera fuit pessima. & particeps fuit ut facer &
naues que nrent in tharsis. fecerū. classem in asion gabē. prophetauit autē
elazar filius doclai demareta adiosafat dicens; quia habuisti foedus cum
ochoria. pcessit dñs opera tua. contriteq; sunt naues. nec potuerunt ire
in tharsis. Dormiuit autē iosafat cum patrib; suis. & sepultus ē cum eis in

ciuitate dauid. regnauitq; ioram filius cⁱpco. qui habuit fr̄s filios iosafat azaria.
 iahiel & zachariam. et azariam imichahel tsaphatiam. Om̄s hu filii iosafat
 regis isrl̄t. deditq; eis pater suus multa munera argenti & auri. & pensiones
 cum ciuitatib; munitissimus iuda. regnum aut̄ tradidit ioram eoqd̄ est p̄mogenit.
Surrexit aut̄ ioram sup̄ regnū patris sui; cumq; se confirmasset. occidit om̄s fratres
 suos gladio. et quosdam de p̄ncipib; isrl̄t. Triginta duorū annorū erat ioram
 cum regnare c̄ episset. & octo annis regnauit in hierlm̄ ambulauitq; in uis regy
 isrl̄t sicut egerat dom̄ ahab. filia quippe ahab erat uxor ei. t̄fē n̄lum in c̄spectu
 dñi. Noluit aut̄ dñs disp̄dere domū dauid p̄p̄t pactū qd̄ inerat cum eo. &
 quia p̄misserat ut daret ei lucernam & filii ei in omni tempore. Indicib; illis
 rebellauit et lom ne esset subditus iude. & constituit sibi regem. Cūq; transisset
 ioram cum p̄ncipib; suis & cuncto equitatu q̄ erat secū. surrexit nocte t̄p̄cussit
 et lom q̄ se circumdederat. et om̄s duces equitatus ei. Attam̄ rebellauit et lom
 ne est subdictione iuda usq; ad diem hanc. Et tempore. & lonna recessit ne
 est submanu illius. Dereliquerat enī dñm dñm patrū suorū. insup̄ et ex celsa
 fabricatus ē murbib; iuda. & fornicare fecit habitatores hierlm̄. t̄p̄uicari
 iudam. Allat̄ sunt aut̄ ei littere ab helia p̄pheta in quib; scriptū erat; hec dic
 dñs dñs dauid patris tui; qm̄ non ambulasti in uis iosafat patris tui. et in uia asa
 regis iuda. sed in cessisti p̄ter regum isrl̄t. & fornicare fecisti iuda & habitatores
 hierlm̄ imitatus fornicationem dom̄ ahab. insup̄ et fr̄s tuos domū patris tui
 meliores te occidisti. ecce dñs p̄cutiet te plaga magna cum populo tuo si filii
 tuis & uxoris tuis uniuersaq; substantia tua. tu aut̄ egrotabis pessimo languore
 uteri. donec egrediantur uitalia tua paulatim p̄ singulos dies. Suscitauitq;
 dñs contra ioram sp̄m ph̄ylistinorū & arabum qui confines sunt ethiopibus
 & ascenderū interram iuda & uastauerū eum. diripuerūq; cunctam substantiam
 que inuenta ē indomo regis. insup̄ si filios ei tuxores. nec remnisit ei filius nisi
 ioacha q̄ minum̄ natus erat. & sup̄ hec om̄a p̄cussit ev̄ dñs alii languore insanibili
Cūq; diei succederet dies. et tempore spatia soluerent̄ duorū annorū explet̄ ē
 circulus. & sic longa consupt̄ ē tabe ita ut egereret etiam uiscera sua languore

pariter & inta caruit. Mortuusq. ē in infirmitate pessima. & non fecit ei poplī
scđm morem cōbustionis exequias sicut fecerat maiorib. eius. Triginta duorū
annorū fuit cum regnare coepisset. & octo annis regnauit in hierlm. ambulauit
non recte. & sepelier̄ eum incivitate claud. ueruntamen non in sepulcro regum.

xxv
C onstituer̄ autē habitatores hierlm ochoriam filium ei' minimū regēm pco. om̄s
enī maiores natu qui ante ev̄ fuerant interficer̄ latrones arabum qui irrueverit
meastra. regnauitq. ochorias filius ioram regis iuda. Quadraginta duorū annorū
erat ochorias cum regnare coepisset. & uno anno regnauit in hierlm. nom̄ matris ci'
otholia filia amri. Sed & ipse ingressus ē p̄ illas domus ahab. Mater enim eius.
impulit eum ut impie agere. fecit igitur malum in cōspectu dñi. sic domus ahab.

J psi enī fuer̄ ei consiliarii post mortem patris sui in interitv̄ ei'. ambulauitque
in consilii corv̄. & prexit cum ioram filio ahab rege iſrl̄ in bellū etiā azahel
regem syrie in ramoth gala ad. uulnem eruntq. syri ioram. q̄ reuersus ē ut
curaretur in hiezrahel. Multas enī plagas accepit in superadicto certamine.

I gitur ochorias filius ioram rex iuda descendit ut uisitaret ioram filium ahab
in hiezrahel egrotantem. Voluntatis quippe fuit dñi aduersum ochoriā ut uenire
ad ioram. & cum uenisset & egredieretur cum eo aduersum hiev filium nam si
quē uexit dñs ut deleret domum ahab. cum ergo euerteret domū ahab. inuenit
p̄ncipes iuda & filios fratrū ochorie q̄ ministrabant ei. & interfecit illos. ipsiūq.
p̄quires ochoriam. comp̄hendit latenter insania. adductumq. ad se occidit.
& sepelier̄ eum eoqd̄ ēt̄ filius iosafat qui quesierat dñm in toto corde suo. nec
erat ultra spes aliqua ut destr̄ ipse regnaret ochorie. Siquidem otholia mat̄
ei. uidens qđ mortuus esset filius suus. surrexit & interfecit omnē syri p̄ regiā
domus ioram. Porro iosabeth filia regis rulit ioram filium ochorie. & furata est
cum demedio filiorū regis cum interficerent. absconditq. ev̄ cum nutrice sua
incubiculo lectorū. Josabeth autē que absconderat ev̄ erat filia regis ioram.
uxor iorade pontificis soror ochorie. & idcirco otholia non interfecit eum.

xxvi
F uit ergo cum eius in domo dī absconditus sex. annis. quib. regnauit otholia superiā.
A nno autē septimo confortatus iuda assumpsit centuriones. azariam uicelice &

filium hierogam. & ismahel filium iohanna. azariam quoq. filium oded. &
 maašiam filium adaię. & elisaphat filium zethri. & mit eum eis foetus. q̄
 circuientes iudam congregauer̄ leuitas decunctis urbibus iuda. p̄ncipes
 familiarū istū. uener̄ q̄ inhiber̄. Inuit igitur om̄s multitudo p̄ctv̄ in domo
 dñi cum rege. dix̄q. ad eos ioiada. cccc filius regis regnabit sic locutus est
 dñs sup̄ filios dauid. Iste ē ergo sermo quē facietis. tertia pars ur̄m quenunt
 ad sabbatū sacerdotū & leuitarū & ianitorū erit importis. tertia uero pars addomū
 regis. & tertia ad portam que appellatur fundamenti. om̄e uero reliquum uulgi
 sit in atris domi dñi. nec quisq̄m aliis ingrediatur domū dñi nisi sacerdotes & qui
 ministrant de leuitis. ipsi tantummodo ingrediant̄ q̄ sc̄ificati sunt. & om̄e reliquum
 uulgi obseruet custodias dñi. leuite aut̄ circumdant regem habentes singuli
 arma sua & si quis alius ingressus fuerit templum interficiat. sintq. cum rege
 & intrante & egrediente. fecerunt igit̄ leuite & universus iuda iuxta om̄a que
 p̄ceperat ioiada pontifex. & assumpser̄ singuli iuris q̄ sub se erant. ueniebant
 pordinem sabbati cum his qui uim impluerant sabbatū & egressi erant. Siquidem
 ioiada pontifex non dimiserat abire turbas quę sibi p̄ singulos ebdomadas
 succedere consueuerant. Deditq. ioiada sacerdos centurionib. lanceas cl̄peosq.
 & peltas regis dauid quas consecraverat in domo dñi. constituitq. om̄e populu
 tenentium pugiones aparte templi dextra usq. ad partem templi sinistram coram
 altare & templo p̄ circuitū regis. Et eduxer̄ filium regis. & imposuer̄ ei diademā.
 deder̄q. ei in manu cī tenetiam legem. & constituer̄ ev̄ regem. unxitq. eum
 ioiada pontifex & filii eius. imp̄catiq. sunt atq. dixer̄. uiuat rex. Qd̄ cū audisset
 otholia. uocem felicet currentium atq. laudantium regem. ingressa ē ad popl̄m
 in templum dñi. Cumq. uidisset regem stantem sup̄ gradū introitv̄ p̄ncipes.
 turmasq. circa ev̄. om̄e quoq. populū terre gaudente atq. clangente tubis.
 & diuersi generis organis concinnetem. uocemq. laudantium. scidit uestimenta
 sua & att. insidię insidię. Egressus aut̄ ioiada pontifex ad centuriones p̄ncipes
 exerens dix̄ eis. educite illam extra septa templi. int̄ficiatur foris gladio.
 p̄cepitq. sacerdos ne occideret̄ in domo dñi. & imposuerunt ceruicibus ei manus.

xxvij
Cumq' intrasset portam equorū. interfecer̄ eum ibi. P̄epigit aut̄ iοiada pontifex
foetus inter se. uniuersumq' populum & regem. ut c̄t̄ populus dñi. Itaq' ingressus
est om̄s populus domū baal. & destrux̄ eam & altaria. ac simulacra illius c̄frer̄.
mātham quoq' sacerdotem baal interfecerunt. ante aras. Constituit aut̄ iοiada
p̄positos in domo dñi. ut sub manib' sacerdotiv̄ ileuitar̄ quos distribuit dāvid
in domo dñi. ut offerrent holocausta dñō sicut scriptum ē in libro mōȳ si in gaudiō
& mēanticis. iuxta dispositionem dāvid. Constituit quoq' ianitores importis
dom' dñi. ut non ingrederē eam immundus in omnī re. assump̄tq' centuriones
& fortissimos viros. ac p̄ncipes populi & omne uulgas terrę. & fecerunt descendere
regem in domo dñi & introire p̄ mecum portę superioris in domū regis. & collocauer̄
eum in solio regali. Letatusq' ē om̄s populus terre & urbis que uit̄. porro otholia
interfecta ē gladio. Septem annorū erat iοas cum regnare coepisset. & quadraginta
annis regnauit in hierlm̄. nom̄ matris ei' sebia de berabe. fecitq' qđ bonum est
coram dñō cunctis diebus iοiade sacerdotis. Accepit aut̄ iοas uxores duas. de q̄b'
genuit filios & filias. Postq' placuit iοas ut instaurar̄ domū dñi. c̄gregauitq'
sacerdotes & leuitas & dix̄ eis. c̄gredimini adiuvantes iudicā. & colligite deuni
uerso isrl̄ petrum ad sarta recta templi dī uiri p̄ singulos amos. festinatoq' hoc
facite. Porro leuitę egere negligentius. Vocauitq' rex iοiadam p̄ncipem idix̄
ei. quare non fuit tibi curia ut cogeres leuitas inferre deuida & de hierlm̄ pecunia
que constituta ē amoȳ si seruo dñi. ut inferre eam om̄s multitudo isrl̄ in tabernaculo
testimonii. Otholia enim imp̄issima & filii ei' destruxer̄ domū dī. & de cunctis
qui sc̄ificata fuerant templo dñi ornauerat fanum baalim. Precepit ergo rex &
fecerunt arcam. posuer̄q' eam iuxta portam dñi formis eius. & p̄dicatu ē in iuda
& hierlm̄. ut deferrent singuli p̄tium dñō qđ constituit moȳ se seruus dī sup̄
omne isrl̄ in deserto. Letatiq' sunt cuncti p̄ncipes & om̄s populus. & ingressi
constituer̄ arcam dñi. atq' miserunt ita ut impleret̄. Cumq' tempus esset ut
deferrent arcam coram rege p̄man̄ leuitar̄. uidebant enī multam pecuniam.
ingrediebat̄ scriba regis & quē primus sacerdos constituerat. effundebantq'
pecuniam que erat in arca. porro arcam reportabant ad locū suū. sicq' faciebant

per singulos dies. & congregata est infinita pecunia. quoniam dederunt rex & iuda haec
qui pererant operibus domum domini. At illi conducebant ex ea cesores lapidum. & artifices
operum singulorum ut instaurarent domum domini. fabros quoque ferri & terris. ut quod
cadere cetero erat fulciretur. egeruntque hi qui operabantur industrie. & obducebant
parietum cicatricem permanenter corrum. ac suscitauerunt domum domini instarum pristinum. si firme
eam stare fecerunt. Cumque omnes complexissent omnia opera. detulerunt coram rege
& iuda reliquias partem pecunie. de qua facta sunt uasa templi ministerium
& holocausta. fideles quoque & cetera uasa aurata & argentea. & offerabantur
holocausta in domo domini iugiter cunctis diebus iuda. Scenuit autem iuda plenus
dierum. & mortuus est cum centum et triginta annorum. sepelieruntque eum in
ciuitate danieli cum regibus. eo quod fecisset bonum cum israhel & cum domo eius.

Postquam autem obiit iuda. ingressi sunt principes iuda & adorauerunt regem. quod delimitur
obsequis corrum ad quietem eis. & dereliquerunt templum domini patrum suorum.
seruerique lucis & sculptilibus. & facta est ira contra iudam thierlm ppter hoc
peccatum. mittebatque eis prophetas ut reuerterentur ad dominum. quos prestantes illi
audire nolebant. Sed itaque domini induit zahariam filium iuda sacerdotem.
& stetit in conspectu populi & dux eis. hunc die domini. quare transgredimus peccatum
quod uobis non perdiderit. & dereliquistis dominum ut derelinqueret uos. qui congregati
aduersus eum miseris lapides iuxta regis imperium in atrio domini. & non est
recordatus iudas rex misericordia quoniam fecerat iuda patrem illius secum. sed interfecit filium ei.

Qui cum moriret ait. uideat dominus & requirat. Cumque euolutus esset annus. ascendit
contra eum exercitus syrius. uenientque iudea & hierusalem. & interfecit cunctos principes
populi. atque uniuersam perdam miseris regi damascum. & certe cum permodic uenisset
numerus syrorum. tradidit dominus in manibus eorum infinitam multitudinem. eo quod
dereliquerint dominum dominum patrum suorum. In iudas quoque ignominiosa exerceuere
iudicia. & abeuntibus dimiserunt eum in languoribus magnis. Surrexerunt autem contra
eum serui sui multione sanguinis filii iuda sacerdotis. & occiderunt eum in lecto
suo & mortuus est. Sepelierunt eum in ciuitate danieli. sed non in sepulchro regum.
Insidiati uero sunt ei zabath filius semath ammoniticus. & iozabath filius senyorth

moabitidis. Porro filii eius ac summa pecunia que adunata fuerat subeo. restauratio
domini scripta sunt diligentius in libro regum. Regnauit autem Amasis filius eius per
Viginti quinq[ue] annos erat Amasis cum regnare coepisset. & viginti nouem annis
regnauit in Hierusalem. nomine matris eius Iordan de Hierusalem. fecitque bonum in conspectu
domini. ueruntam non in corde prefecto. Cumque roboretur sibi uideretur imperium. nugalauerit
seruos quod occiderunt regem patrem suum. sed filios eorum non interfecit. sic scriptus
est in libro legis mortis. ubi precepit dominus ne occiderentur patres pro filiis. neque filius pro
patribus suis. sed unusquisque in peccato suo morietur. Congregauit igitur Amasis
iuclam. & constituit eos prefamilias tribunos & centuriones in numero iudea &
beniam. & recensuit a viginti annis sursum. inuenitque triginta milia iudeorum.
quod egredierentur ad pugnam. & tenerent hastam & claram. Mercede quoque ceduxerit
de Israele centum milia robustorum. centum talentis argenti. Uenit autem homo deus ad
eum & ait. O rex. ne egrediatur tecum exercitus Israe. Non enim dominus cum Israe. &
cunctis filiis effraim. Quod si putas in robore exercitus bella consistere. superari te
faciet dominus ab hostibus. de quippe adiuuare in fugam uertere. Dixique Amasis
ad hominem deum. quod ergo fiet de centum talentis que dedi militibus. Israe. Et respondit
ei homo deus. habet deus unde tibi dare possit multo his plura. Separauit itaque Amasis
exercitum qui uenerat ad eum ex effraim. ut reuerteretur in locum suum. At illi contra
iuclam uehemiter irati. reuersi sunt in regionem suam. Porro Amasis confidenter
ceduxerit populum. & abiit in ualle Salinarum. peruersusque filios scribi decem milia. &
alia decem milia iudeorum cooperaverunt filii iudea. & adduxerunt ad praeruptum cuiusdam petrum
percipitaueruntque eos desummo impensis. qui in numero crepuerunt. At ille exercitus
qui remiserat Amasis ne secum iret ad illum diffusus est in ciuitatibus iudea. asinna
usque bethoron. & intersectis tribus milibus diripiuit per dampnum magnam. Amasis uero
post eodem idum eorum. & allatos deos filiorum scribi statuit eos indeos sibi tradidit
eos. & illis adolebat incensum. Quamobrem iratus dominus contra Amasiam misit ad
illum prophetam qui diceret ei. cur adorasti deos qui non liberauerunt populum suum de dampnu
tua. Cum hunc ille loqueretur. respondit ei. nunquam consiliarius regis es. quiesce
ne interficiante te. Discedensque propheta. scio inquit quod cogitauerit dominus occidere te.

qui & fecisti hoc malum. & insup non ad quietisti consilio meo. Igitur amasias
 inito pessimo consilio. misit ad ias filium ioahaz filii hieu. regem isrl dicens;
 ueni uideam nos mutuo. At ille remisit nuntios dicens; carduuus qđ in libano
 misit ad cedrv libani dicens; da filiam tuam filio meo uxorem. & ecce bestiae
 que erant in silua libani transier. & conculeauer. carduum. Dixisti pcessi edom.
 & idcirco erigitur cor tuum insupbia. Sede inde no tua; cur malū aduersum
 te puocas. ut cadaſ tu & iuda tecum. Holuit audire amasias. eoqđ dm̄ ēēt
 uoluntas ut traduceretur in manū hostium. pp̄ deos edom. Ascendit igitur ioas
 rex isrl. & mutuossibi p̄buere conspectus. Amasias autē rex iuda erat in beth
 sams iude. corruptus iudas corum isrl. & fugit in tabernacula sua. Porro amasias
 regem iuda filium ioas filii ochozic coepit ioas rex isrl in beth sams. & addux
 in hierlm. destruxitq muros ei aperta effram usq ad portam anguli quadrum
 gentis cubitis. omne quoq aurū & argentū & uniuersa que repererat in domo
 dm̄. & apud obededom. in thesauris etiam domus regis. nec non & filios obfidiū
 eduxē in samariam. Vixit autē amasias filius ioas rex iuda postq̄m mortuus ē ioas
 filius ioahaz rex isrl. quindecim annis. Reliqua uero sermonum amasias p̄orū
 ac nouissimorū. scripta sunt in libro regum iuda iisrl. Qui postq̄m recessit ad nō
 tetenderunt ei insidias in hierlm. Cumq fugisset lachis. miserunt in secer
 ev ibi. reportantesq. super eos. sepelientur ev cumpatib. suis inciuitate dauid.
 mis autē populus iuda filium ei oriam annorū settecum constituit regē ppatre

malus dilect suo amasia. Ipse etificauit ahilath. restituit eam dicioni iude. postquam
 dormiuit rex cum patrib. suis. Sedecim annorū erat orias cum regnare
 coepisset. & quinquaginta duob. annis regnauit in hierlm. nom̄ matris eius
 hiethelia dehierlm. fecitq qđ erat rectv mōculis dm̄ iuxta omā que fecerat
 amasias pāt̄ ei. & exquisiuit dm̄ in dieb. zacharie intelligentis iudentis dm̄.

Cumq. requirerēt dm̄. direxit ev in omnibus. Deniq. egressus ē & pugnauit
 contra phylistum. & destruxē murū geth. in murū iabnię. murumq azoti.
Aetificauit quoq oppida in azoto & phylistum. & adiuvuit illum dī contra
 phylistum & contra arabas qui habitabant ingurbaal. & contra ammonitas.

expendebantq; ammonit; munera orie; & diuulgav; nomen eius usq; ad introitum
egypti ppter crebras uictorias. Aetificauitq; orias turres in herculem supportam
anguli & supportam uallis. & reliquas in eodem muri latere firmauitq; eas.
Exstruxeritq; etiam turres insolitudine. & effodit eisternas plurimas. eoq; haberet
multa pecora tam incampestrib; qm inherenti uastitate. Vines quoq; habuit &
uinitores in montib; tuncarmelo. erat quippe homo agricultur; deditus. Fuit aut;
exercitus bellatorv; c; qui peccabant ad p;lia submanu iehiel scribe maasiaque
doctoris. & submanu ananis q; erat declueb; regis. Omisq; numerus principum
pfamilias uirorv; fortium duo milia fessentorv;. & sub eius uniuersus exercitus
trecentorv; & septem milium quingentorv; erant apti ad bella p;rege contra
aduersarios dimicabant. Preparauit quoq; eis orias. id: cuncto exercitu clipeos
& hastas. & galeas & loricas. arcusq; & fundas adiaciendos lapides. & fecit in
hierculi diuersi generis machinas. quas inturrib; collocauit & angulis murorum
ut muterent sagittas & saxe grandia. egressumq; est nomi illius peul. eo quod
auxiliaretur ei dn;is. & corroborasset illum. Sed cum corroboratus esset. eleuatum
coreius ministeriu; suum. & neglexit dn;im dn;im suum. ingressusq; templum dn;is.
adolere uoluit incensu; sup altare thymiamatis. Statimq; ingressus est post eum
azarias sacerdos & cum eo sacerdotes dn;is septuaginta uiri fortissimi. restiterunt
regi atq; dixerunt. non est tui offici orias ut adoleas incensum dn;is. sed sacerdotiv;
hoc est filiorv; aaron q; consecrati sunt ad huiusmodi ministeriu;. egredere de
sanctuario. ne contempseris. quia non reputabit tibi inglam adiicio d;o. Iratq;
est orias. & tenens in manu turbulū ut adoleret incensum. minabat sacerdotib;
statimq; orta est lepra in fronte ei coram sacerdotib; in domo dn;is sup altare
thymiamatis. Cumq; respexisset eum azarias pontifex & omis reliqui sacerdotes.
underunt lepram in fronte ei. & festinato expulerunt eum. sed tuis p;territus
acceleravit egredi. eoq; sensisset illico plagam dn;is. Fuit igitur orias rex lepus
usq; addiem mortis sue. & habitauit in domo separata plenus lepra. obquam &
ejectus fuerat de domo dn;is. Porro ioatham filius ei rexit domu; regis. iudicabat
populum terre. Reliqua aut; sermonum orie priorv; & nouissimorv; scripsit